
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 2905 
ANO XIII 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 2                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 232/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 

no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 

Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora MARINALVA GOUVEIA 

DE MELO, GARI, matrícula nº 1404, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas, referente ao quinquênio de 15/07/2004 à 15/07/2009, no período de 03 

(três) meses, com início em 10 de abril de 2025 à 09 de julho de 2025. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de abril de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 3                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 318/2025 - GP 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO E/OU SERVIDÃO 

ADMINISTRATIVA PELA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, A ÁREA DE 

TERRA NECESSÁRIA À IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 

ADUTOR DO AGRESTE POTIGUAR, NO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 

ÁGUA TRATADA 05. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ - RN, no uso de suas atribuições, de 

conformidade com que está disposto nos art. 3º, art. 4º, e art. 5º, caput, alíneas “e; f; e alínea h”, do 

Decreto-Lei nº. 3.365 de 21 de junho de 1941. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação e/ou servidão 

administrativa pela Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 

CODEVASF, amigável ou judicial, a seguinte área de terra, necessária à implantação dos Sistemas 

Adutores do Agreste Potiguar, no Estado do Rio Grande do Norte, localizada no Município de Nova 

Cruz. 

 

O perímetro do lote inicia-se no vértice 01, de coordenadas N 9284215.065 m e E 220338.212 m, 

localizado na RN-269, até o vértice 02, de coordenadas N 9284279.913 m e E 220358.165 m, com 

azimute de 17º6'10'' e distância de 67,848 m, até o vértice 03, de coordenadas N 9284259.216 m e E 

220425.430 m, com azimute de 107º6'10'' e distância de 70,377 m; deste, segue até o vértice 04, de 

coordenadas N 9284194.205 m e E 220405.124 m, com azimute de 197º20'46'' e distância de 68,108 

m; deste, segue até o vértice 01, de coordenadas N 9284215.065 m e E 220338.212 m, com azimute 

de 287º18'54'' e distância de 70,088 m, ponto inicial da descrição deste perímetro. 

 

Parágrafo único. Todas as coordenadas descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 33° 

WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculados no plano de projeção UTM. 

 

Art. 2º. A área descrita no art. 1º será utilizada para a implantação do Sistema Adutor do Agreste 

Potiguar, no Estado do Rio Grande do Norte, Estação Elevatória de Água Tratada 05. 

 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 318/2025 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 4                                                                                                                                                                      

Art. 3º. Fica a CODEVASF autorizada a promover, com recursos próprios, a desapropriação 

e/ou servidão administrativa da área de que trata o art. 1º. 

 

Parágrafo único. A expropriante fica autorizada a invocar o caráter de urgência no processo de 

desapropriação e/ou servidão administrativa, para fins de imissão na posse, nos termos do art. 15 do 

Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 

 

Art. 4º. A declaração de utilidade pública não exime a CODEVASF da prévia obtenção dos 

licenciamentos e do cumprimento das obrigações junto às entidades ambientais e demais órgãos da 

administração pública, necessários à efetivação das obras e atividades referidas no art. 1º. 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de abril de 2025. 
 
 

 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 5                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020402/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020402/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: Gabriel Salustino da 

Costa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 706.***.***-44; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) 

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - 

MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – 

Material de Consumo Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-Educação ; Valor: R$ 

34.515,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e quinze reais); Signatários: pelo Contratante, João 

Nogueira Neto e, pelo Contratado, Gabriel Salustino da Costa. 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS DOS CONTRATOS 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 6                                                                                                                                                                      

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020405/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020405/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: Jose Rivaldo Rodrigues 

Sobrinho, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 702.***.***-13; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 -Transferência do Salário-

Educação ; Valor :R$  39.594,50 (trinta e nove mil, quinhentos e noventa e quatro  reais  e cinquenta 

centavos); Signatários: pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, Jose Rivaldo 

Rodrugues Sobrinho. 

 

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

 

 

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 7                                                                                                                                                                      

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020403/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020403/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: GIOVANE SALUSTINO 

COSTA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 017.***.***-08; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 1/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-

Educação ; Valor: R$ 38.279,00 (trinta e oito mil, duzentos e setenta e nove  reais); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, GIOVANE SALUSTINO COSTA. 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 8                                                                                                                                                                      

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020404/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020404/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: LUAN ALVES GOMES , inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 703.***.***-98; Objeto: Aquisição gradual de gêneros alimentícios da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada Pública 

01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 26, 

17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-

Educação ; Valor: R$ 27.620,00 (vinte e sete mil, seiscentos e vinte  reais); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, LUAN ALVES GOMES . 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 9                                                                                                                                                                      

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020406/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020406/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: MARIA CRISTINA VIEIRA DA 

COSTA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 708.***.***-91; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 -Transferência do Salário-

Educação; Valor: R$ 34.185,00 (trinta e quatro mil, cento e oitenta e cinco  reais  ); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, MARIA CRISTINA VIEIRA DA 

COSTA . 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 10                                                                                                                                                                      

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020408/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020408/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: Gustavo Salustino da 

Costa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 706.303.544-48; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 -Transferência do Salário-

Educação; Valor: R$ 39.926,50 (trinta e nove mil, novecentos e vinte e seis  reais  e cinquenta 

centavos); Signatários: pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, Gustavo 

Salustino da Costa. 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

  

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 11                                                                                                                                                                      

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020407/2025  

Chamada Pública nº 01/2025 

Processo nº 203086/2025 

  

Espécie: Contrato nº 020407/2025, firmado em 02/04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: José George Salustino da 

Costa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 706.***.***-35; Objeto: Aquisição gradual de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Nova Cruz/RN.; Amparo: Chamada 

Pública 01/2025; Processo: 203086/2025; Fundamentação Legal: Lei nº 11.947/09 e Resolução nº 

26, 17/06/13-FNDE Vigência: de 02/04/2025 a 31/12/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 

12.306.0004.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE – EJA Natureza de despesa: 3.3.90.30 

– Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material 

de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.306.0004.2187 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE 

CRECHE Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências 

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2043 - 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA – PNAE PRÉ-ESCOLA Natureza de despesa: 

3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados 

de Impostos Projeto/atividade: 12.306.0004.2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

PROGRAMA – PNAE FUNDAMENTAL Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15520000 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Projeto/atividade: 12.368.0005.2035 - MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15500000 -Transferência do Salário-

Educação; Valor: R$ 39.885,00 (trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e cinco  reais  ); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, pelo Contratado, José George Salustino da Costa. 

  

 

Nova Cruz/RN, 02 de abril de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 12                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025 

PROCESSO Nº 327.001/2025 

 

 RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “F”, da Lei 

n.º 14.133/2021, e suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a contratação da 

pessoa jurídica empresa PLENÁRIA ASSESSORIA E GESTÃO DE EVENTOS (CNPJ nº 

18.336.780/0001-00), com o valor total de R$ 4.782,00 (Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Dois 

Reais), referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA XXIV MARCHA DE 

GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS. 

 Em razão disso, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído, DETERMINO 

que se proceda a publicação em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único da Lei nº 

14.133/2021. 

 

 

 

Nova Cruz/RN, 10 de abril de 2025. 

 

 

 

Patrícia Maria de Lima Silva 

Vereadora Presidente 
 

  

PODER LEGISLATIVO 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025 

PROCESSO Nº 327.001/2025 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 10 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2905 

P á g i n a  | 13                                                                                                                                                                      

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

JOÃO NOGUEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
GABINETE CIVIL 

MATHEUS JAQUES DA COSTA 
PRESIDENTE 

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES 
SECRETÁRIA 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
MEMBRO 

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA 
MEMBRO 


